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Anotace

Předkládaná práce je zaměřena na klasickou elektrárnu Tisová ETI I. Práce je rozdělena

do čtyř částí; první se zabývá popisem technologického celku ETI I a výpočtovým schématem

parovodního okruhu. V druhé části je provedena kompletní energetická bilance; paliv, výroby

a dodávky elektřiny, výroby a dodávky tepla. V třetí části je popsán seznam s označením

vstupních a vypočtených veličin pro energetickou bilanci. Čtvrtá část práce zhodnocuje

současný stav zařízení.
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Abstract

The present work is focused on conventional power plant Tisova ETI I. The work is

divided into four parts: the first deals with the description of the technological unit ETI I and

computational scheme steam-water circuit. The second part is a complete energy balance of

fuel, production and supply of electricity, production and supply heat. In the third section

there is described the list labeled input and calculated values for the energy balance. The

fourth part assesses the current state of the device.
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Úvod

Uvedená práce se věnuje výpočtu energetických bilancí na klasické tepelné elektrárně

Tisová ETI I. Tuto práci jsem si vybral, protože mě tato problematika zajímá a myslím si,

že má z hlediska energetiky své místo.

V České republice se dle údajů z Českého statistického úřadu vyrobilo dvě třetiny

elektrické energie z tepelných elektráren (62,3 % v roce 2010). Jaderné elektrárny se podílely

na výrobě elektrické energie 32,6 %, vodní 3,9 % a asi 0,7 % fotovoltaické elektrárny, jejich

instalovaný výkon se v mezidobí 2009 až 2010 čtyřnásobil [14].

Elektrárny v nichž se spaluje uhlí neztratí v dalších desetiletí nic na svém významu

a budou tvořit jeden z pilířů výroby elektrické energie. V dnešní době je tedy vidět velký tlak

vyvíjený na účinnost výroby elektrické energie a snížení zátěže na životní prostředí. Z těchto

důvodů jsou v elektrárenských provozech investované nemalé prostředky na inovativní

technologie měření, řízení a optimalizaci spalování. Mnoho regulačních procesů je

automatizováno a klesají možnosti obsluhy dané procesy ovlivnit.

První část mé práce je rozdělena do tří částí, na hlavní technologické zařízení, pomocné

technologické zařízení a společné technologické okruhy. V části hlavních technologických

zařízení popisuji fluidní kotle a turbosoustrojí pracující v elektrárně. Další částí jsou pomocná

technologická zařízení, kde popisuji kondenzátory, čerpadla, regenerativní ohřev

a vysokotlaké ohříváky. Závěrem první kapitoly jsou společné technologické okruhy

zauhlování, chladící soustava a skládování popelovin.

Druhá část mé práce se věnuje vlastnímu výpočtu ztrát fluidních kotlů FK11 a FK12

a výpočtu energetických bilancí jako je bilance paliv, bilance výroby a dodávky tepla

a bilance výroby a dodávky elektrické energie.

Ve třetí části jsou vypsány vstupní a vypočtené veličiny pro bilanční výpočty včetně

jednotek a KKS kódů, které slouží pro označení dané veličiny v elektrárně.

Čtvrtá část práce je věnována zhodnocení stavu zařízení a možnostem zlepšení

ekonomie provozu.
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Seznam symbolů a zkratek

Eciz ........................... elekřina prodaná externím odběratelům připojeným k výrobně

Edod .......................... dodávka elektřiny

Eodbsíť ....................... odběr elektřiny ze sítě

iE ............................ spotřeba elektrické energie

Eost ........................... spotřeba elektřiny pro ostatní účely (budovy, dílny, osvětlení, atd.)

Epřev ......................... převod elektřiny do jiné výrobny

Esíť ........................... saldo elektřiny dodané do sítě

Esíťdod ....................... dodávka elektřiny do sítě

Esv ........................... v ýroba na svorkách generátorů

Etep ........................... spotřeba elektřiny na dodávku teplárenského tepla

Evs ............................ vlastní spotřeba elektřiny na dodávku elektřiny

uhlíF ......................... hmotnost uhlí

FK ........................... fluidní kotel

HRS ......................... hlavní redukční stanice

CHÚV ..................... chemická úpravna vody

31ik ......................... entalpie kondenzátu

si ............................. entalpie popela

KČ .......................... kondenzátní čerpadlo

KO ........................... kondenzátor

KOT ........................ kotel

biomM ....................... celkové množství biomasy

kM .......................... celkové množství uhlí do kotelny

NN ........................... odplyňovák

NT ........................... nízkotlaká část turbíny

NTO ........................ nízkotlaký ohřívák

OČ ........................... oběhové čerpadlo

regQ ......................... celkové teplo do regenerace

OQ4 ......................... teplo do čtvrtého regulovaného odběru pro teplárenské účely

konQ ......................... teplo do kondenzátoru

31Q ......................... teplo do regenerativních ohříváků

turQ .......................... teplo do turbíny

VTOQ ........................ teplo do vysokotlakých ohříváků vody

ppQ .......................... teplo na vstupu do turbín

bioQ ......................... teplo v biomase

napQ ......................... teplo v napájecí vodě

odlQ ......................... teplo v odluhu kotle

pQ ........................... teplo v palivu celkem

uhlíQ ........................ teplo v uhlí

plynQ ........................ teplo v zemním plynu

VRQ .......................... teplo vratné vody kondenzátu
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Qdod .......................... dodávka tepla

Qel ............................ spotřeba tepla na výrobu elektřiny

Qtep .......................... dodávka tepla pro teplárenské účely

Qvs ........................... vlastní spotřeba a ztráty tepla

Qvyr ......................... vyrobené teplo z kotlů

REG ........................ regenerační ohříváky

RCHS ...................... redukční chladící stanice

TG ........................... turbosoustrojí

plynV ......................... celkové množství plynu

VT ........................... vysokotlaká část turbíny

VTO ........................ vysokotlaký ohřívák

i ............................ poměrné množství páry

max2co ..................... max. obsah CO2 ve spalinách za kotlem

2co ......................... obsah CO2 ve spalinách za kotlem

neur ......................... neurčitá ztráta kotle

kpř .......................... přímá účinnost kotle

k ............................ účinnost kotle

F ........................... ztráta citelným teplem tuhých zbytků

K ........................... ztráta fyzickým teplem spalin

CN .......................... ztráta chemickým nedopalem

MN ......................... ztráta mechanickým nedopalem

SV .......................... ztráta tepla sálaním a vedením

c ............................. tepelná kapacita vody

sc ............................. tepelná kapacita popela
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1 Popis technologického celku

Obr. 1.1 Technologický celek ETI I

Technologický celek je tvořen hlavními a pomocnými zařízeními elektrárny. Hlavní

zařízení jsou dva fluidní kotle FK11 a FK12, každý o výkonu 350 t/h, které napájí ze společné

sběrny čtyři turbíny. Dvě kondenzační, rovnotlaké, dvoutělesové turbíny 57 MW s jedním

regulovaným odběrem páry. Jednu kondenzační rovnotlakou dvoutělesovou turbínu 57 MW

a jednu protitlakou, kombinovanou jednotělesovou turbínu o výkonu 12,8 MW.

Turbogenerátory jsou chlazeny vzduchem. Elektrický výkon je vyveden do rozvodny

Sokolov -Vítkov pomocí linky 110 kV. Teplo vyprodukované při kombinované výrobě

tepla a elektřiny je dodáváno do parní soustavy do Sokolova o jmenovitých parametrech

1,2 MPa, 240 °C. Pomocná zařízení elektrárny se skládají z kondenzátorů, regeneračních

ohříváků, čerpadel, odplyňovačů a dalších zařízení. [1]

1.1 Hlavní technologické zařízení

1.1.1 Fluidní kotel FK11 a FK12

Oba instalované kotle jsou atmosférické fluidní kotle s cirkulující vrstvou (ACFB).

Fluidní kotel FK11 byl dodán firmami Vítkovice a Engineering EVT Stuttgart. Fluidní kotel

FK12 byl dodán firmou LLB-Lurgi Lentjes Babcock Energietechnik GmbH.
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Každý kotel se skládá z těchto hlavních částí: I. tahu kotle - spalovací komory, dvou

cyklonů, dvou svodek, dvou fluidních uzávěrů (sifonů), čtyř externích chladičů popela,

II. tahu kotle s konvekčními ohříváky.

Přívod paliva do spalovací komory je pomocí 2 svodek paliva přes turnikety

Köllemann, které tlakově oddělují prostor spalovací komory od přívodu paliva za provozu.

V místě zavedení paliva do svodky za sifonem je přiveden těsnící vzduch z potrubí

sekundárního vzduchu do každé svodky. Vzduch oddělí přívod paliva a svodku od žhavých

popelovin a žhavých spalin. Hnědé uhlí spadne do žhavých popelovin o teplotě 850 °C, kdy


[…]

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Příloha [2] Pomocné výpočty pro bilanci tepla

TG2 TG3

Para tlak [MPa] 9,00 Para tlak [MPa] 9

teplota [oC] 498,90 teplota [oC] 502,7

entalpie [GJ/t] 3,38 entalpie [GJ/t] 3,394131

Množství [t] 125349,13 Množství t 124381,35

teplo [GJ] 424247,65 teplo [GJ] 422166,60

4 odběr TG2 4 odběr TG2

m [t] 14398,50 m [t] 32492,00

Para tlak [MPa] 1,00 Para tlak [MPa] 1,00

teplota [oC] 286,00 teplota [oC] 269,00

entalpie [GJ/t] 3,02 entalpie [GJ/t] 2,98

teplo [GJ] 43507,23 teplo [GJ] 96984,46

c [KJ/kg*K] 4,19 c [KJ/kg*K] 4,19

mnozstvi do regenerace [t] 110950,63 mnozstvi do regenerace [t] 91889,35

teplo do nap. vody [GJ] 76705,72 teplo do nap. vody [GJ] 63527,70

Qel [GJ] 304034,70 Qel [GJ] 261654,44

TG5
Para tlak [MPa] 9,00
teplota [oC] 498,50
entalpie [GJ/t] 3,38
Množství [t] 41260,29
teplo [GJ] 139604,82
tlak protitlaku [MPa] 0,70
htd [%] 0,75
ad. entalpie po exp. [GJ/t] 2,75
skutečná em. Ental. Protit. [GJ/t] 2,91
Q protitlak t 41260,29
Qprot. [GJ] 120000,56
Qel [GJ] 19604,26
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TG1

Para tlak [MPa] 8,80 teplo do REG2 [GJ] 13055,12

teplota [oC] 496,80 teplo do REG1 [GJ] 27082,48

ia entalpie [GJ/t] 3,38 a3 0,06

Mp [t] mesic 93272,85 a2 0,05

teplo [GJ] 315418,10 a1 0,12

Dt 35,00 ik1=i01' [GJ/t] 0,27

mnoství kondenzátu ik2=i02' [GJ/t] 0,40

c [KJ/kg*K] 4,19 ik3=i03' [GJ/t] 0,53

výpočet regenerace i01 [GJ/t] 2,46

tnv 165,00 i02 [GJ/t] 2,61

tk 35,00 i03[GJ/t] 2,74

tpred odpl 125,00 teplo do VTO 15 [t/h] v [GJ] 905,04

DtRO 90,00 vratný kondenzát z regenerace 5813,99

DtiRO 30,00 teplo vstupujici [GJ] 315418,10

tk1 65,00 kondenzace mnozstvi[t/h] 71913,59

tk2 95,00 teplo v kondenzaci [GJ] 10546,13

tk3=tpred odpl 125,00 teplo v kondenzaci s vratkou z reg.[GJ] 16360,12

teplo do REG3 [GJ] 14653,97 Q teplo do regenerace 64484,19

Qel [GJ] 243361,38 suma Qel [GJ] 809050,52
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Příloha [3] Pomocné výpočty pro bilanci elektřiny

ETI ETI 1 ETI 2

Spotřeba spotřeba spotřeba spotřeba

1 0,54 0,46

Zauh+CHČOV 445890 240780 205110

CHÚV 122350 66070 56280

Čerp. stanice 184080 99400 84680

Silvestr 120 0 120

kompr. st. 9930 5360 4570

celkem. [kWh] 762370 411610 350760

Esp2 ETI 2 Ost. Odběry. měř.

HVS2 celk.[kWh] 6587233 OV1 110700

OV2 900

R6.11-3 (T54) 2835000 OV01 0

R6.11-36 (T54) 2397000 OV02 760

1,5 % z R6.11 78490 OV03 720

R6.11-19 (z R6.0) 0 OV04 92800

R6.11-20 (z R6.0) 0 OV05 80

R6.0-9 (BS II) 0 OV06 240

T56 (R04.10) 196835 OV07 12720

T59 (R04.10) 1447 OV08 0

R6.0-45 (EN63) 1039611 OV09 920

T50 zál. odsiř. 0 OV010 1400

ETI4-1 0 OV012 1264

ETI4-2 680 OV013 1312

51 0 OV014 0

25/II-1 1360 OV015 30

25/II-2 1523 OV017 19840

26/II-1 23680 OV018 1449

osvětlení 2247 OV019 10919

21BHB 1720 OV020 900

21BHA 7640 OV021 160

zauhlování 205110 OV022 120

CHÚV 56280 OV030 7650

Č. st. 84680 OV031 1650

Silvestr 120

komp. st. 4570 ciz. Fir. 41253

CELKEM [kWh] 350760 CELK.[kWh] 307787

Výroba elektřiny

TG1 [MWh] 23 849

TG2 [MWh] 29 218

TG3 [MWh] 27 648

TG5 [MWh] 4 343

TG1-5 [MWh] 85 058

Evyr 85 058

Etep 2493,95

otop 174,71

cizim 2319,24

Et 8169

E1 10514

E2 130683

Eciz SCZT 114858

S,el,td 8

S1 19,09

Eost. Spotreba 352,685

1,5 % ze všech OV 4,62

Eosvet ETI 1 40,278

Edod 73 893

Evs na vyr. el. Ener. ETI 1 11164,90

hruba vl. Spotřeba ETI 21188,48

ETI 2 7137,833

ETI 1 14050,65

ztráty traf 199840

vl. Spo. Na vyr. El celková 18302,73

EvsETI1 11164,9

Eciz. Firmy 41,253

Epřev 1843

ostatní odběr měřený 307787

1,5 % ze všech OV 4620

ostatní odběr neměřený 2494210

osvětlení ETI 1 40278

osvětlení ETI 2 38850

ostatní spotřeba ETI 2885,75

Esíť 69 162,22

Eodbsíť [MWh] 467

Edodsíť [MWh] 68 695,22