Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Energetická bilance Elektrárny Tisová - technologický celek ETI1
Student: Bc. Jiří PETERA Std. číslo: E11N0128P
Oponent: doc. Ing. Konstantin Schejbal, CSc.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 50
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předložená práce se zabývá problematikou vyhodnocování účinnosti provozu energetického zařízení. V úvodní části provádí diplomant podrobný popis jednotlivých technologických částí elektrárny. V druhé části pak provádí výpočty ztrát technologického celku kotle K11 a kotle K12. Dále provádí bilanční výpočty dílčích částí technologie elektrárny a celkovou bilanci výroby a dodávky energie. Potřebné pomocné výpočty jsou uvedeny v přílohách. Práce je vhodně doplněna obrazovým materiálem a splňuje zadání v plném rozsahu.

Dotazy oponenta k práci:

- 1) Vysvětlíte proč se používá metoda přímého a nepřímého výpočtu účinnosti kotle?
- 2) Co je komínová ztráta a jak se určí?
- 3) Odhadněte velikost tepelných ztrát vlivem nekvalitní izolace parovodu v ETI.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 15.5.2013

.....
podpis oponenta práce